
 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

 
Il Segretario Generale 

 
 
Decreto del Segretario Generale n. 215 DEL 18.03.2024    
  
Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la selezione del componente monocratico 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV). 
 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i.; 
Visti in particolare, gli artt.63 e 64 che istituiscono l’Autorità di bacino Distrettuale in ciascun distretto 
idrografico in cui è ripartito il territorio nazionale, tra i quali il Distretto Idrografico dell'Appennino 
Meridionale che aggrega al suo interno le Autorità di bacino ex legge 183/89, presenti in 7 regioni 
(Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Lazio, Molise e Puglia); 
Visto il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 294 del 25 ottobre 
2016, attuativo del comma 3 del citato art. 63, che dispone, tra l’altro, la soppressione delle Autorità di 
bacino ex legge 183/89, a decorrere dal 17 febbraio 2017;  
Visto il DPCM del 14/07/2017 di nomina della dr.ssa Vera Corbelli a Segretario Generale dell’Autorità di 
bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale; 
Visto  il DPCM del 25.08.2022 registrato alla Corte dei Conti  il 22.09.2022 n. 2353 di conferma quale 
Segretario Generale della dottoressa Vera Corbelli;  
Visto il decreto Interministeriale n. 52 del 26/02/2018 che approva lo Statuto delle Autorità di bacino 
Distrettuali, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.82 del 09/04/2018; 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 aprile 2018, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 135 del 13 giugno 2018, attuativo del comma 4 del citato art. 63, che ha determinato la piena 
operatività delle Autorità di bacino Distrettuali; 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s. m. i.; 
Visto il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s. m. i.; 
Visto il decreto segretariale n. 59 del 05.02.2024 con il quale è stato preso atto che la delibera della CIP 
.n. 1 del 21.11.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 è divenuta esecutiva ai sensi 
dell’articolo 2 del DPR N. 439 del  1998;  
Visto l’articolo 14 del decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, come modificato ed integrato dall’art. 
11, comma 1, del decreto Legislativo 25 maggio 2017 n.74 che disciplina la composizione e i compiti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance; 
Visto, altresì, l’art. 14-bis del d.Lgs 150/2009, introdotto dall’art. 11, comma 2, del d.lgs. n. 74/2017 che 
prevede la durata ed i requisiti dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance; 
Visto il decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
Visto l’art. 19, comma 9 del D.L. 90/2014, convertito nella legge n. 114/2014 che trasferisce le funzioni 
di misurazione e valutazione della performance al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri; 
Visto il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione 
della performance delle pubbliche amministrazioni”, con particolare riferimento all’art. 6, comma 3, 



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

 
secondo il quale i componenti dell'organismo indipendente di valutazione sono nominati da ciascuna 
amministrazione, singolarmente o in forma associata, tra i soggetti iscritti all'Elenco nazionale dei 
componenti degli organismi indipendenti di valutazione, tenuto dal Dipartimento. 
Visto il  D.M. 6 agosto 2020 cosi come modificato dal DM 7 agosto 2023  di Istituzione dell'Elenco 
nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance che prevede 
l’iscrizione all’Elenco di cui sopra quale condizione necessaria per la partecipazione alle procedure 
comparative di nomina dei componenti dell’OIV. 
Vista la deliberazione della Conferenza Istituzionale Permanente dell'Autorità di bacino distrettuale 
dell’Appennino Meridionale n. 2 del 25 luglio  2023, di approvazione della dotazione organica  a 243 unità 
di personale;e che sono in servizio, presso l’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale, 
n.152 dipendenti tra personale dirigenziale e non dirigenziale;  
Visto l’articolo 11 del D.L 14.04.2023 n. 39 coordinato con la legge di conversione 13/0672023 recante 
“Disposizioni urgenti per il contrasto della scarsità idrica e per il potenziamento e l’adeguamento delle 
infrastrutture idriche” che ha modificato il Dlgs n. 152/2006 introducendo l’articolo 63-bis che istituisce 
l’Osservatorio Distrettuale Permanente sugli utilizzi idrici come organo dell’Autorità di Bacino 
Distrettuale, 
Vista la delibera CIP n. 1 del 25.07.2023 con la quale è stato approvato il Regolamento dell’Osservatorio; 
Considerata  la scadenza dell’OIV a seguito del compiersi del triennio prevista per il 1° giugno 2024;   
Ritenuto pertanto di doversi procedere ad indire una procedura selettiva pubblica per la nomina del 
componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Autorità di bacino del 
Distretto dell’Appennino Meridionale. 
 
Tutto ciò visto e considerato 

 
DECRETA 

 
 1. E’ approvato l’avviso pubblico comprensivo dello schema di domanda, per la selezione del componente 
monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Autorità di bacino del Distretto 
dell’Appennino Meridionale rivolto a soggetti iscritti nella 2 e 3 fascia dell’Elenco Nazionale istituito con 
il  D.M. 6 agosto 2020 cosi come modificato dal DM 7 agosto 2023  . 
2. L’avviso e lo schema di domanda, allegati al presente decreto, sono pubblicati nel Portale della 
Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica e nella sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione “bandi di concorso” del sito www.distrettoappenninomeridionale.it. 
 

 
 
 

                                                                          Vera Corbelli 
 
 
 
 
 
 

 
 


		2024-03-19T15:00:35+0100
	VERA CORBELLI




